Vous êtes un jardin fermé, ô ma sœur, mon épouse, une source scellée, dit l'Époux des Cantiques : *Hortus conclusus, soror mea, sponsa, fons signatus* (IV. 12).

Vie cachée. Vous êtes morts, et votre vie est cachée en Dieu avec le Christ, dit le grand Apôtre : *Mortui estis, et vita vestra est abscondita cum Christo in Deo* (Coloss. III. 3). Quand le Christ, votre vie, apparaîtra, alors vous aussi vous apparaitrez avec lui dans la gloire : *Cum Christus apparuerit, vita vestra, tunc et vos apparebitis cum ipso in gloria* (Coloss. III. 4).

Votre vie est cachée..... Le monde ne voit pas votre vie, la vie divine de la grâce que vous méritez, que vous avez ; il ne voit pas la gloire qui vous attend, mais il la verra quand le Christ apparaîtra.

La vie d'un religieux s'appelle vie cachée. En effet, 1° le monde ignore, abhorre et regarde comme une mort cette pratique extraordinaire d'une vie pieuse, sainte, intérieure..... 2° Le religieux selon le cœur de Dieu cache sa vie céleste par l'humilité..... 3° La grâce et les vertus, qui sont l'âme de cette vie spirituelle, sont cachées dans le fond du cœur..... 4° Les saints se retirent et s'éloignent des cupidités du monde et de ses discours licencieux.....

Les bons se cachent, dit saint Augustin, parce que le bien qu'ils font, qui est à eux, est caché ; il n'est pas visible ; ce qu'ils aiment n'est pas matériel, et leurs mérites sont placés dans le secret, comme leurs récompenses (1). 5° Les vrais religieux se cachent dans l'amour

(1) Boni latent, quia bonum ipsorum in occulto est, nec visibile est, nec corporale quod diligunt ; et tam merita eorum sunt in abscondito constituta, quam præmia (Serm. CXII de Temp.).

de Dieu et dans la contemplation intérieure...; 6^e et surtout, parce que la vie de la gloire que les saints attendent, est cachée..... Ils sont en apparence comme des arbres secs, sans feuilles, c'est-à-dire sans faste, sans vanité, sans ornement; mais intérieurement ils ont une racine, une sève vivante, la charité de Dieu, fixée et vivante dans la terre vivifiante du ciel..... Leur vie ressemble à l'hiver..... Viendra le printemps, l'été, l'automne, c'est-à-dire la révélation de J. C., et ils apparaîtront pleins de vie et d'éclat, en ressuscitant dans la gloire et pour la gloire. Quand le Christ, leur vie, apparaîtra, alors eux aussi apparaîtront avec lui dans la gloire : *Cum Christus apparuerit, vita vestra, tunc et vos apparebitis cum ipso in gloria* (Coloss. III. 4); c'est-à-dire qu'ils auront les qualités de la béatitude, tant dans le corps que dans l'âme. C'est ainsi que parle saint Anselme (*De Vita inter.*).